
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica e bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PROCEDURE INFORMATIVE:

Audizione, ai sensi dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato e dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera, in ordine al Documento di programmazione
economico-finanziaria relativo alla manovra di finanza pubblica per gli anni 2010-2013
(Doc. LVII, n. 2), dei rappresentanti dell’ISTAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione dei rappresentanti dell’ISAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

PROCEDURE INFORMATIVE:

Seguito dell’audizione, ai sensi dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato e dell’articolo
118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera, in ordine al Documento di program-
mazione economico-finanziaria relativo alla manovra di finanza pubblica per gli anni
2010-2013 (Doc. LVII, n. 2).

Audizione del Governatore della Banca d’Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione dei rappresentanti della Corte dei conti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione dei rappresentanti del CNEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Martedì 21 luglio 2009. — Presidenza del
presidente della 5a Commissione del Senato
AZZOLINI, indi del presidente della V
Commissione della Camera GIORGETTI.
— Intervengono il presidente dell’ISTAT,
professor Biggeri, accompagnato dai dottori
Vittoria Buratta, Barbieri, Monducci, Oneto
e Malizia; il ministro dell’economia e delle
finanze, professor Tremonti, accompagnato
dal vice ministro Vegas; il presidente del-
l’ISAE, professor Majocchi, accompagnato
dai dottori Ghessi, De Nardis e Maria
Cristina Mercuri.

La seduta inizia alle 14.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il presidente AZZOLLINI avverte che
è stata avanzata richiesta, ai sensi dell’ar-
ticolo 33 del Regolamento del Senato, di
attivazione dell’impianto audiovisivo, in
modo da consentire la speciale forma di
pubblicità della seduta ivi prevista ed
avverte che, ove concordino le Com-
missioni congiunte, il Presidente del Se-
nato ha già preannunciato il proprio as-
senso.

Le Commissioni congiunte si esprimono
favorevolmente e, di conseguenza, tale
forma di pubblicità viene adottata per il
prosieguo dei lavori.

Martedì 21 luglio 2009 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



Il presidente AZZOLLINI avverte altresì
che la pubblicità della seduta odierna è
assicurata anche attraverso il resoconto
stenografico.

PROCEDURE INFORMATIVE

Audizione, ai sensi dell’articolo 125-bis del Regola-

mento del Senato e dell’articolo 118-bis, comma 3, del

Regolamento della Camera, in ordine al Documento

di programmazione economico-finanziaria relativo

alla manovra di finanza pubblica per gli anni 2010-

2013 (Doc. LVII, n. 2), dei rappresentanti dell’ISTAT.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente AZZOLLINI, prende la parola il
professor BIGGERI.

Ai quesiti posti dai senatori PICHETTO
FRATIN (PdL), MERCATALI (PD), LE-
GNINI (PD), Massimo GARAVAGLIA
(LNP), MASCITELLI (IdV) e VACCARI
(LNP), replicano il professor BIGGERI e i
dottori Buratta, Oneto, Barbieri e Malizia.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente AZZOLLINI, prende la parola il
ministro TREMONTI.

Ai quesiti posti dai senatori LEGNINI
(PD), LUSI (PD), COSTA (PdL), Massimo GA-
RAVAGLIA (LNP), PICHETTO FRATIN
(PdL) e dai deputati MISIANI (PD), MARCHI
(PD), VANNUCCI (PD) e CAMBURSANO
(IdV), replica il ministro TREMONTI.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo.

Audizione dei rappresentanti dell’ISAE.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente AZZOLLINI, prende la parola il
professor MAJOCCHI.

Ai quesiti posti dai deputati NANNI-
CINI (PD), MARCHI (PD) e dal presidente
GIORGETTI, replica il professor MAJOC-
CHI.

Il presidente GIORGETTI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo.

Il seguito della procedura informativa è
quindi rinviato.

La seduta termina alle 17.40.

Martedì 21 luglio 2009. — Presidenza del
del presidente della 5a Commissione del
Senato AZZOLLINI, indi del Presidente
della V Commissione della Camera GIOR-
GETTI. — Interviene il governatore della
Banca d’Italia professor Draghi, accompa-
gnato dai dottori Franco, Paola Ansuini,
Momigliano; il presidente della Corte dei
conti dottor Lazzaro, accompagnato dai
dottori Paleologo, Mazzillo, Pala, Flacca-
doro; il presidente del CNEL, dottor Mar-
zano, accompagnato dai dottori Gironi,
Dau.

La seduta inizia alle 20.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il presidente AZZOLLINI avverte che è
stata avanzata richiesta, ai sensi dell’arti-
colo 33 del Regolamento del Senato, di
attivazione dell’impianto audiovisivo, in
modo da consentire la speciale forma di
pubblicità della seduta ivi prevista ed
avverte che, ove concordino le Commis-
sioni congiunte, il Presidente del Senato ha
già preannunciato il proprio assenso.

Le Commissioni congiunte si esprimono
favorevolmente e, di conseguenza, tale
forma di pubblicità viene adottata per il
prosieguo dei lavori.

Martedì 21 luglio 2009 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



Il presidente AZZOLLINI avverte altresì
che la pubblicità della seduta odierna è
assicurata anche attraverso il resoconto
stenografico.

PROCEDURE INFORMATIVE

Seguito dell’audizione, ai sensi dell’articolo 125-bis

del Regolamento del Senato e dell’articolo 118-bis,

comma 3, del Regolamento della Camera, in ordine

al Documento di programmazione economico-finan-

ziaria relativo alla manovra di finanza pubblica per

gli anni 2010-2013 (Doc. LVII, n. 2).

Audizione del Governatore della Banca d’Italia.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente AZZOLLINI, prende la parola il
professor DRAGHI.

Ai quesiti posti dai senatori LEGNINI
(PD), COSTA (PdL), BALDASSARRI (PdL),
Massimo GARAVAGLIA (LNP), FERRARA
(PdL), BARBOLINI (PD) e BONFRISCO
(PdL), e dal deputato VANNUCCI (PD),
replica il professor DRAGHI.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo.

Audizione dei rappresentanti della Corte dei conti.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente GIORGETTI, prende la parola
il presidente LAZZARO.

Ai quesiti posti dai senatori LEGNINI
(PD) e Massimo GARAVAGLIA (LNP), re-
plicano il presidente LAZZARO e il con-
sigliere MAZZILLO.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo.

Audizione dei rappresentanti del CNEL.

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente AZZOLLINI, prende la parola il
presidente MARZANO.

Ai quesiti posti dai senatori VACCARI
(LNP) e CARLONI (PD), replica il presi-
dente MARZANO.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione
in titolo e la procedura informativa.

La seduta termina alle 23.

Martedì 21 luglio 2009 — 5 — Riunite V C. e 5a S.


